Sư còn góp công trong việc xây
dựng Đại học Vạn Hạnh cùng
với Hòa thượng Trí Thủ, Hòa
thượng Minh Châu, Hòa thượng
Nhất Hạnh. Ni trưởng xuất gia
năm 27 tuổi (1932) được Hòa
thượng Giác Tiên, trụ trì tổ đình
Trúc Lâm truyền thập giới làm
Sa-di-ni với pháp tự Diệu Không.
Sau khi thọ thập giới 12 năm, vào
mùa thu năm Giáp Thân (1944),
sư được thọ tam đàn Cụ túc tại
Đại giới đàn Thuyền Tôn do Hòa
thượng Giác Nhiên làm đàn đầu.

Suy ngẫm hành trạng tiền nhân
cho chúng con một niềm cảm
kích tôn kính vô cùng. Ni chúng
chúng con, cúi đầu kính phục,
đầu thành đảnh lễ tôn vinh công
hạnh vô ngã vị tha của các bậc
ni của chúng con.

ĐÔI NÉT VỀ TIỂU SỬ
Vương Duy (王维), sinh năm 701, mất năm 761,
tên chữ là Ma Cật, hiệu là Ma Cật cư sĩ, người tỉnh
Sơn Tây, Trung Quốc. Ông xuất thân trong gia tộc
họ Vương có tiếng ở thời nhà Đường. Năm Khai
Nguyên thứ 9 (721), đời Đường Huyền Tông, ông
đỗ tiến sĩ, sau đó đã trải qua nhiều chức quan khác
nhau, có lúc làm đến chức Thượng thư hữu thừa,
cho nên hay được gọi là Vương hữu thừa.

Vương Duy nổi tiếng không chỉ thi ca mà còn về hội
họa.

Trong đó, chùa Côn Sơn là
một trong ba trung tâm của Thiền phái Trúc Lâm (Côn
Sơn - Yên Tử - Quỳnh Lâm), các vua Trần thường ngự
giá về thăm [3]. Ca dao có câu:
Côn Sơn, Yên Tử, Quỳnh Lâm
Nếu ai chưa đến thiền tâm chưa đành.

Hệ thống văn bia chùa Côn Sơn cho biết khá rõ về
lịch sử hình thành và phát triển của chùa. Bia niên đại
Thiệu Phong thứ 17 (1357) (thác bản bia hiện lưu giữ
tại viện Hán Nôm) có ghi: “Chùa Thiên Tư phúc Côn
Sơn xã Chi Ngại, huyện Phượng Nhãn là nơi danh lam
cổ tích, là nơi trụ trì của sư tổ thứ 3 đời nhà Trần, sư
nối pháp Huyền Quang Ma-ha tôn giả, chùa xưa được
Trần Minh Tông cấp 1 vạn tờ điệp khống chỉ, người
cúng tiền vàng kể đến hàng nghìn lưu truyền đến muôn
đời”. Bia “Côn Sơn Thiên Tư Phúc tự” (崑 山 天
資 福 寺) thuộc nhà bia cuối dãy hành lang bên trái
có niên đại Hoằng Định thứ 15 (1615) xác nhận “Côn
Sơn là danh lam cổ tích có từ thời Trần...”.

Bên cạnh văn bia, sách Tam Tổ thực lục chép rằng:
“Tháng 7 năm Kỷ Tỵ, niên hiệu Khai Hựu thứ nhất

Lược sử về niên đại

Từ gác chuông cao chót vót đến Tiền
đường, Hậu đường…đều nguy nga tráng lệ”. Toà
Thượng điện hiện còn giữ được kết cấu kiến trúc
của bộ vì kèo ở thế kỷ XVII, trên thanh xà nối hai vì
nóc gian giữa còn dòng chữ “Thánh triều hoàng đế
tuế thứ Quý Tỵ xuân… cốc nhật tạo”. Có lẽ là năm
Quý Tỵ (1653) mà bia Thịnh Đức nguyên niên đã
ghi lại. Như vậy ở thế kỷ XVII, chùa Côn Sơn được
các quan lại, tầng lớp quý tộc và nhân dân xa gần
hưởng ứng cung tiến tu sửa và mở rộng. Vì vậy, quy
mô chùa rất khang trang, rộng lớn.

Sang thế kỷ XVIII, chùa Côn Sơn vẫn được sự
quan tâm công đức lớn lao của nhân dân cả nước

về nhân tài, vật lực, nên quy mô và diện mạo thời
kỳ này vẫn giữ dáng vẻ tôn quý. Bia Khôi tạo trùng
tu Phật tổ Côn Sơn tư phúc tự dựng năm vào niên
hiệu Bảo Thái thứ 2 (1721) ghi nhận việc Thiền
sư Hải Ấn về trụ trì đã có nhiều tu bổ như: “…
Sùng hưng xây dựng Đăng Minh bảo tháp trông
tựa ngọc báu...”. Cùng với đó là “…trùng tu,
chỉnh đốn bảo điện, dao dài đông đúc, lầu chuông
gác phẩm, chênh vênh đối chiếu, sừng sững tương
vọng”, hay “…lại sửa chữa hậu đường, giải

Chùa Côn Sơn
cũng như bao công trình kiến trúc tôn giáo khác đã
bị tàn phá bởi chiến tranh và thiên tai, không còn là
nơi đô hội như xưa. Vì hoàn cảnh ấy, các công trình
kiến trúc nổi tiếng của chùa Côn Sơn bị xuống cấp
và dần mất đi trong giai đoạn này. Sang đầu thế kỷ
XX, vào năm Khải Định Tân Dậu (1921), nhà tổ
chùa Côn Sơn đã được tu bổ lại như ngày nay.

Bia Thanh hư động Đăng Minh bảo tháp